
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

ção deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georrefe-
renciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas 
no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 45°00’, fuso -23, 
tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e 
perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM, re-
ferenciadas ao Meridiano Central nº 45°00’, fuso -23, tendo como datum 
o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita ficam excluídas áreas 
incidentes anteriormente matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas a Averbação 
da Retificação na Matricula nº 6.421 Livro nº 2 - Registro Geral, Folha nº 
277, junto ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Salinópolis.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 906441
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
PORTARIA Nº 189 DE 16  DE  FEVEREIRO  DE  2023

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases territo-
riais, através do planejamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando o que consta no Título Carta de Data e Sesmaria concedido 
em nome de MARCOS PEREIRA LIMA, em data de 10 de novembro de 
1769, localizada na R. Guyapuava ou das Tartarugas, conforme registro 
nº de ordem 1825, Liv. 17, pag. 59v e Confirmada em 10 de setembro de 
1770. Liv. 16, pag. 9v., envolvendo uma área de 13.068,000ha;
Considerando que os trabalhos técnicos de vistoria e de georreferencia-
mento realizados na área denominada “FAZENDA MONGUBAS SANHARÃO”, 
localizada no município de CACHOEIRA DO ARARI, Arquipélago do Marajó, 
foram analisados e aprovados pelos setores técnicos competentes, incluin-
do a vistoria técnica realizada in loco, comprovando existir correspondência 
de localização da área georreferenciada FAZENDA MONGUBAS SANHARÃO 
(13.411,5640ha) com a Carta de Sesmaria de MARCOS PEREIRA LIMA; e
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos técnicos 
estabelecidos no Decreto Estadual n° 1.190/2020, de 25/11/2020, Art. 
104, §1 e seus respectivos incisos, e na Instrução Normativa nº 001/2022.
RESOLVE:
1. RATIFICAR o título Cartas de Data e Sesmaria acima descrito, com a 
consequente lavratura do TERMO DE RATIFICAÇÃO da localização e TERMO 
DE RETIFICAÇÃO da Área: 13.411ha.56a.40ca, de acordo com o Memo-
rial Descritivo apurado nos trabalhos de georreferenciamento, cujas peças 
técnicas foram aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto e fazem 
parte integrante do Processo Administrativo SICARF n° 2021/102507243 
– ITERPA.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoeiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 906654
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/1314138 MARIA JOSÉ LOPES DE 
SOUSA SITIO DA ALEGRIA 06,0407 HÁ ALENQUER 188/2023

Belém(Pa), 16/02/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 906625

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2011/149319 MARIA PEREIRA SANTOS CERTIDÃO DE TÍTULO RONDON DO PARÁ
2021/139612 TÂNIA FERREIRA AMARAL TITULO DEFINITIVO TAILÂNDIA

2013/388186 BENTO ALVES QUIRINOS PEAS LOURIVAL SANTANA ELDORADO DOS 
CARAJAS

Em, 16/02/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 906574

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA 
(ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 072503079/2022 JUCIVALDO DE 
ARAUJO CHAVES FAZENDA MODELO 247,1341 ESTRADA DA 

ÀGUA BOA IPIXUNA DO PARÁ

2 122608364/2021 ARIVALDO ANDRA-
DE DOS SANTOS

SITIO BRAGAN-
CINHA 54,6381

VILA COMUNIDA-
DE DE TAPERI-

NHA, RAMAL DO 
TAPERINHA

MARAPANIM

3 101703891/2022 LIDIA MARIA 
RITTER FAZENDA IPÊ 218,5877

BR-222, VICINAL 
OSVALDO BRITO, 

22KM
RONDON DO PARÁ

4 2022/658337
FABIO CESAR 
FERNANDES 

ALMEIDA
CHACARA MAINI 19,7863

RODOVIA PA-483 
- KM 36, RAMAL 
SÃO DOMINGOS

ACARÁ

Belém (PA), 16.02.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 906507

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CITAÇÃO POR EDITAL
Pela presente, a ADEPARA - Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – CITA as Empresas relacionadas no ANEXO I deste Edital, para 
que tomem conhecimento de que constam tramitando nesta Autarquia, 
processos administrativos, em seus nomes, referentes à aplicação de Au-
tos de Infração e Multas, em decorrência do cometimento de infrações 
sanitárias, tipificadas na Lei 6.119/1998, os quais se encontram à dispo-
sição de V.Sas., na GEAGRO (Gerência de Controle do Comércio e Uso de 
Agrotóxicos) desta ADEPARÁ, localizada à Tv. Estrella, 1184, 2° Andar, sala 
215 – Pedreira, contato: (91) 99215-7921, para que sejam efetuados os 
pagamentos das multas arbitradas ou, ainda, para que ofereça Recursos 
ao Diretor de Defesa e Inspeção Vegetal, no Prazo de até 30 (trinta) dias, 
a contar desta publicação, conforme determina o artigo 72 da Lei Estadual 
7.392/2010. Em caso de pagamento, o mesmo deve ser comprovado pe-
rante a GEAGRO.
Caso V.Sas. tenham interesse, poderão RECOLHER o valor da multa arbi-
trada conforme demonstrativo no ANEXO I:
Para o pagamento da multa o autuado deve entrar no Site da ADEPA-
RÁ (www.adepara.pa.gov.br), ÁREA – DEFESA VEGETAL – AGROTÓXICOS 
- ORIENTAÇÃO PARA GERAÇÃO DE DAE REFERENTE AO PAGAMENTO DE 
MULTAS.
Pagando a multa, anexar o comprovante de pagamento a cópia deste do-
cumento e entregar na ADEPARÁ do seu município, ou enviar pelo e-mail 
geagro@adepara.pa.gov.br
Informamos, ainda, que SE NÃO FOR OFERECIDO RECURSO ou RECOLHI-
DO O VALOR DA MULTA NO PRAZO LEGAL, os autos do processo referente 
à aplicação da multa serão encaminhados à Secretaria Estado da Fazenda 
– SEFA para INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA DO ESTADO, e posterior CO-
BRANÇA JUDICIAL.
Belém-Pa, 31 de janeiro de 2023.
Engº Agrº LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL
DIRETOR DE DEFESA E INSPEÇÃO VEGETAL – DDIV


